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چهره

سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: فرصت های 
کاهش  افزایش و فرصت های شغلی موقت  کشور  شغلی دائمی در 
یافته است. نرخ بیکاری در 24 استان کشور نیز تک رقمی شده است. 
کاهشی بــوده اما نرخ بیکاری  گرچه آمارها در این حــوزه  بااین حال 

غ التحصیلان و بانوان همچنان بالاست. فار

نرخبیکاریتکرقمی
شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی: هر معافیت و نرخ صفر مالیاتی الزاما باید بر مبنای قانون 
که به استناد ماده 1۵۹ قانون برنامه  باشد. سازمان امور مالیاتی 
پنجم توسعه تشکیل شد صرفا مجری قوانین است و هر آنچه در 

مراجع قانونی مصوب شود را به اجرا می رساند.

معافیتهایقانونی
ملی  صندوق  عامل  هیأت  رئیس  اسماعیلی،  مهدیار  محمدرضا 
مسکن: درحال حاضر سازمان ملی زمین و مسکن، شرکت مادرتخصصی 
عمران شهرهای جدید و شرکت بازآفرینی شهری، گردش منابع خود از 
طریق صندوق ملی مسکن را شروع کردند که پیش بینی می کنیم 10هزار 

میلیارد تومان به ظرفیت اعتباری صندوق ملی مسکن اضافه شود.

افزایشاعتبارصندوقملی

   ماجرای مالیات طلا چه بود؟

ماجرای اخــذ مالیات از معامله گران طــلا، پس از انتشار 
اخباری مبنی  بر اجرایی شدن سامانه مودیان و پایانه های 
فروشگاهی برای تمام صنوف داغ شد. طبق این قانون 
همه مشاغل باید به ایــن سامانه متصل شــده و با ثبت 
هرگونه معامله، روند شفافی را برای اخذ مالیات موجب 
شوند. با این حال اما برخی سودجویان با فرافکنی بحث 
کردند.  افــزایــش 2۵ درصـــدی نــرخ مالیات طــلا را عــنــوان 
کید کرد که در حال  سازمان امور مالیاتی پس از این ادعا تا
کالای طلا، جواهر و پلاتین از مالیات معاف  حاضر اصل 
ــوده و فقط ۹درصـــد مالیات بر ارزش افـــزوده از اجــرت،  ب
حق العمل و سود این کالا دریافت می شود و هیچ افزایش 

نرخی صورت نگرفته است. 

   مالیات از مستأجران 

یکی دیــگــر از شــایــعــات مــطــرح شــده در حـــوزه مالیاتی، 
بحث اخذ مالیات از اجاره نشینان بود. بر همین اساس 

سودجویان با اتکا به لایحه بودجه ســال جــاری، مدعی 
از  مربع  متر  هفت  معادل  باید  اجاره نشین ها  که  شدند 
یک آپارتمان مالیات پرداخت کنند. البته این خبر نیز با 
کنش سازمان امور مالیاتی همراه بود و از اساس کذب و  وا

غیرواقعی خوانده شد.

   دلار 70هزار تومانی

برخی افراد که در فضای مجازی خود را کارشناس اقتصاد و 
ارز معرفی می کنند از ابتدای امسال با ساخت ویدئوهایی 
کوتاه در قالب پرسش و پاسخ اعلام می کردند دلار در پاییز 

به 70هزار تومان می رسد. در واقع این افراد مردم را تحریک 
می کردند تا تقاضای خود را وارد بازار ارز کنند. 

   مالیات از سپرده های بانکی

در این بخش هم شاهد بودیم افرادی که خود را کارشناس 
معرفی می کردند از تصمیمات شــورای پول و اعتبار خبر 
که به آنها  که قــرار اســت از سپرده های بانکی  مــی دادنــد 
ســود تعلق می گیرد، مالیات اخــذ می شود. در واقــع این 
افراد به دنبال تحریک صاحبان سرمایه برای خروج پول 

از شبکه بانکی بودند. 

   شایعات واردات برنج

رسانه ها منتشر شده  در  که  از شائبه هایی  یکی دیگر 
درخصوص واردات برنج است. این شایعه مدعی انحصار 
واردات برنج توسط دو شرکت خصوصی در سال گذشته 
که نیاز کشور به  بــوده اســت. این موضوع در حالی بود 
واردات برنج بر کسی پوشیده نیست و هر ساله توسط 

شرکت های مختلف انجام می شود.
طبق بررسی های انجام شده 1۵0واردکننده برنج داریم 
گذشته بــه صــورت مستمر یــا مقطعی  کــه در پنج ســال 
واردات داشته اند. به گفته خانی نوذری، معاون بازرگانی 

گذشته بخش عمده این  کشاورزی، سال  وزارت جهاد 
واردکنندگان، واردات برنج داشته  و هیچ کدام بیشتر از 

20درصد سهم بازار را به خود اختصاص نداده اند.

   سودای گرانی بنزین

ــت، بــیــش از ســایــر  ــف ــرح شــــده در بــخــش ن ــط ــعــات م شــای
بخش های اقتصادی بوده و اخیرا با شایعه افزایش قیمت 
بنزین در سال آینده، پازل آن تکمیل شده است. هرچند 
کشورها پایین  کشورمان نسبت به سایر  قیمت بنزین در 
است اما همواره مسأله افزایش قیمت آن یکی از دغدغه های 
اصلی مردم به شمار می رود. با این حال اما از ابتدای امسال 
افــزایــش قیمت  بــار خبرسازی هایی مبنی بر  کنون چند  تا
بنزین مطرح شد که آخرین بار پس از بروز اختلال در سامانه 

سوخت در هفته های گذشته بود.

   بگیر و ببند در بانک مرکزی

که در پاییز امسال از ســوی برخی افــراد  یکی از شایعاتی 
مطرح شد، ادعای دستگیری یا آزادی به قید وثیقه معاون 
ارزی بانک مرکزی بــود. با این حال اما اصل این ماجرا نه 
دستگیری بود و نه آزادی! اصل ماجرا سفر معاون ارزی بانک 
مرکزی به همراه محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور به 
امارات بود. این مسئول بانک مرکزی برای رایزنی های پولی 
کنی سعی بر  لان با شایعه پرا و ارزی راهی این سفر شد اما دلا

ایجاد التهاب در بازار ارز داشتند.

   بورس و بورس کالا 

ــورس و اوراق بـــهـــادار نــیــز از بــــازار شایعات  ــ ســـازمـــان ب
رئیس  عشقی،  مجید  فعالیت  ابــتــدای  از  عقب نماند. 
، بــارهــا شایعاتی مبنی بر  ــورس و اوراق بــهــادار ســازمــان ب
استعفای وی از کرسی ریاست منتشر شد اما هیچ گاه این 
اتفاق نیفتاد. آخرین ادعا نیز در پاییز امسال بود اما با اتمام 
ماه آذر و شروع فصل زمستان، مجید عشقی، هنوز هم بر 

کرسی ریاست این سازمان نشسته است.
که درخــصــوص بــازار  همچنین یکی دیگر از شایعاتی 
سرمایه مطرح شد، تعطیلی بورس کالا بود. این موضوع 
کنش های بسیاری را به دنبال داشت و سازمان  نیز وا
بورس و اوراق بهادار در همان زمان با صدور اطلاعیه ای 

آن را  کذب خواند.

شایعاتتعطیلیندارد بازار
شایعات مطرح شــده در حــوزه اقتصادی فقط به مــوارد ذکــر شــده محدود 
غ به دلیل کاهش قدرت خرید مردم،  نمی شود. کاهش مصرف سرانه گوشت مر

اعلام رشد 38درصــدی اقتصاد کشور عراق نسبت به ایــران، کمبود بنزین در 
تابستان امسال، استعفای جواد اوجی، وزیر نفت از کرسی وزارت و... همگی 
کنون مطرح شــدنــد. مشخصا این  کــه از ابــتــدای امــســال تا شایعاتی بــودنــد 
شایعات که فقط برای زیر سؤال بردن عملکرد اقتصادی دولت مطرح می شود، 
نتوانسته راه به جایی   ببرد و به همین سبب نیز با روشنگری و شفاف سازی 

به موقع دولت، هر بار تشت رسوایی این مدعیان بر زمین افتاده است. 

برش

8شایعه   علیه  بازار 
آنها مشخص  رسی  از ابــتــدای امسال تاکنون شایعات مختلفی در حــوزه اقتصاد کشور مطرح شد که بر  
می کند، منتشرکنندگان آن با هدف تشویق اذهان عمومی، این کار را انجام می دهند. این شایعات به 
ی و... نسبت داده شد. در  ز بخش های مختلفی از حوزه اقتصاد، اعم از اقتصاد خرد و کلان، نفت، کشاور

این گزارش قصد داریم به تعدادی از این شایعات بپردازیم.

»جام جم« از خبرسازی ها در حوزه اقتصاد گزارش می دهد

اهمیتتوسعهمتوازن
مدیریتصنایعپتروشیمی در

توسعه متوازن، یکی از مؤلفه های 
کشور  حکمرانی  عرصه  در  اساسی 
ــن مــؤلــفــه،  مــحــســوب مـــی شـــود. ایـ
کــاربــردی  ــالادســتــی و  در اســنــاد ب
ــرار  ــورد تــوجــه و تــصــدیــق ق ــا مــ ــاره ب
ــه اســـــت. بـــــدون شـــک یکی  ــت ــرف گ

کامل  که توسعه مــتــوازن در آن باید تحقق تــام و   از عرصه هایی 
پیدا کند، مدیریت صنایع پتروشیمی است. در این خصوص نکات 

و مؤلفه هایی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار داد:
نخست این که توسعه و رشــد متوازن در نظریات اقتصادی 
اســـاس دولــت هــا  ــن  ای بــر  تعریف مشخصی دارد.  کلاسیک، 
ــورت هــمــزمــان و مــرتــبــط،  ــ ــه صـ در تـــعـــدادی از صــنــایــع بـ
ــورت مــی دهــنــد کــه هــدف از آن،  ســرمــایــه گــذاری هــایــی را صـ
جلوگیری از رشد نامتعادل صنایع و فربه شدن یکی از آنها در 
مقابل ضعف و توسعه نیافتگی یکی دیگر از آنها باشد. این اقدام 
منتج به افزایش بهره وری در عرصه صنعت و تجارت، ایجاد 
انگیزه برای سرمایه گذاری بخش خصوصی و گسترش بازارهای 
مربوط خواهد شد. در این موازنه، ارتقای هریک از بخش ها 
مترادف با ارتقای بخش های دیگر و در تقویت شاخصه های 
رشد اقتصادی کشورخواهد بود. نکته دوم، مربوط به جایگاه 
توسعه متوازن در عرصه مدیریت صنایع پتروشیمی محسوب 
مــی شــود. دغدغه اصلی در ایــن خصوص، تحلیل هر یک از 
مؤلفه های اساسی دخیل در صنعت پتروشیمی در فرامتن 
توسعه متوازن است. توان فنی، دانش، مشارکت و هم افزایی، 
تجربه و عمل گرایی از جمله مؤلفه های مهم در عرصه مدیریت 
صنایع پتروشیمی محسوب می شود. شناخت دقیق اجزا و 
ارکان دخیل در عرصه مدیریت صنعتی و انطباق آنها با الگوی 
توسعه متوازن صنعتی، مهم ترین وظیفه و مسئولیت مدیران 
ما در این برهه حساس محسوب می شود. نکته سوم این که 
متعلقات  و  )زیرشاخه ها  پتروشیمی  صنایع  متوازن  توسعه 
این صنایع پویا و خلاق(، سهم به سزایی در تسریع روند رشد 
ـ ایرانی  اقتصادی کشور و متعاقبا، شکل گیری الگوی اسلامی ـ

پیشرفت خواهد داشت. 

 مصطفی متدین      |   کارشناس حوزه پتروشیمی
یادداشت


